Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi, ubi ponat pullos suos : altaria tua, Domine virtutum. Le passereau trouve son logement, et la tourterelle son nid où ils habitent en paix, et où ils rencontrent leur repos, et pour moi toute ma félicité est d'habiter aux pieds de vos sacrés autels. C'est là où tend mon cœur ; c'est là où se portent mes affections ; c'est là où aboutissent tous mes desirs (333).

J'entre dans un état où l'on doit faire profession d'imiter votre Fils, hostie vouée et consacrée à votre adorable majesté, et destinée à la mort ; et c'est, mon Dieu, ce que je proteste aux pieds du saint prélat qui tient votre place, et qui vous représente (334). Oui, je proteste que je veux mourir pour votre honneur ; que je me consacre à vous pour être votre hostie ; que je ne veux rien que pour votre gloire ; que je ne désire que de vivre dans votre Eglise, et de mourir pour la défense de vos autels. *Altaria tua, Domine virtutum, Rex meus et Deus meus.* Dieu des vertus, ce sont là toutes mes délices ; c'est là tout mon honneur et toute ma gloire, et je ne soupire qu'après le bonheur de pouvoir vous y servir toute ma vie (335). Je suis dans une maison qui surpasse celle des plus grands princes de la terre, puisque c'est celle du grand Roi que tous les monarques du monde s'estiment trop heureux d'adorer (336).

*fecit omnia, ipse habet omnia, ipse est omnia. Quodcumque bonum cupis, quodcumque pulchrum quæris, quodcumque dulce et delectabile requiris, totum in ipso invenies et in ipso perfrueris. Si gaudere vis, ipse gaudium est. Si te pugnare delectat, ipse palma est, etc. Si charitatem vis, charitas est, etc. Si plenitudinem quæris omnis boni, ipse plenitudo est. Quidquid boni quæris, summum bonum, et omne bonum ipse est, etc. (S. BERN., *Serm. de miseria humana.*)*

(331) *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. Concupiscunt et non deficiunt, qui jam quidem cœlestia appetunt, sed adhuc tamen a terrenorum delectationibus minime lassantur. Concupiscit vero et in atrio Dei deficit, qui cum æterna desiderat, in amore temporalium non perdurat. (S. GREG., lib. viii *Mor.*, c. 15.)*

(332) *Cor meum et caro mea, etc. Hoc non potest dicere nisi ille qui in amore Dei tota mente defixus est. (S. HIERON., hic.)*

Non exultavit in hoc mundo, nec exultavit in aliqua oblectamenta quæ mundi sunt, sed in Deum.

*Quare addidit, vivum? ut ostenderet quia totum quod non pertinet ad Dei cultum, deberemus habere quasi mortuum. (S. AUG., *Sermones*, Append., serm. 54, tom. V, ed. Migne.)*

(333) *Quemadmodum passeret et turtures, atque etiam reliquæ aves vagantur quidem quando non habent nidum; cum vero hunc construxerint, in ipso commorari solent, et suos ibi pullos alunt. Sic nos olim quidem erravimus; nunc vero a tua gratia vocati, et tabernacula tua invenientes prope tuas aras proprios pullos instruimus tibi assidentes. (THEOD., hic.)*

(334) *Episcopus gerit in Ecclesia personam Christi. (D. THOM., iii p., qu. 72, a. 3, ad 3, et SS. Patr.)*

(335) *Nostri nidi, et cubilia, et bonorum fruitio tua saneta altaria sunt. Apud illa enim veluti pulli hiantes divinum ac salutare cibum a te percipiunt. (THEOD., hic.)*

*Ille mihi pro domo, illa pro nido sunt ubi requiescam, ubi pascam. (AGEL., in *psal.* LXXXIII.)*

(336) *Domus Christi est Ecclesia Dei. (S. AUG., *Sermones*, Append., serm. 54, tom. V, ed. Migne, et SS. Patrès.)*

Ce n'est pas seulement la maison du grand Roi que la vôtre, mais c'est la maison du grand Dieu et du Dieu des vertus que rien ne saurait ébranler (337). Tout tombe en décadence ; il n'y a rien qui ne dépérisse sur la terre ; les maisons des grands, qui semblent les plus fermes, périclitent avec le temps (338) ; mais pour la maison de mon Maître, elle est inébranlable.

Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te. Bienheureux sont ceux, ô mon Seigneur, qui habitent dans une si sainte maison, et qui n'ont point d'autre occupation que de raconter vos louanges, et de vous glorifier incessamment (339) !

Beatus vir cujus est auxilium abs te. Bienheureux est celui qui, ayant renoncé à toutes choses, s'est abandonné à vous sans réserve, qui vous a pris pour son unique partage, qui se confie totalement à vous, et qui n'attend du secours que de vous (340). Car dans cet état il a continuellement le cœur tourné vers votre adorable majesté, et son âme est incessamment élevée vers le ciel (341).

Ascensiones in corde suo disposuit, in valle lacrymarum in loco quem posuit. Quoiqu'il soit encore dans le monde, il vit de même que s'il était dans le ciel (342). Quoiqu'il soit sur la terre qui est une vallée de larmes (343), il est toujours comblé de joie, et il goûte par avance les délices du paradis. Quoiqu'il soit dans un séjour où l'esprit, ravagé par la chair et déprimé par le poids de sa corruption, s'occupe de soi, ou des choses du monde, toutefois, par le bonheur qu'il a d'être habitant de la maison de Dieu, son âme, par la vertu divine qui la remplit, et par la grâce du Saint-Esprit qui l'élève au-dessus de toutes les créatures et d'elle-même, est toujours attirée vers Dieu, et toujours pénétrée et occupée de lui (344).